
 
Area Contratti ed Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Tel. +39 040 558 3715 – 2976 - 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

 

 
  
Oggetto: indizione della procedura di RdO del Servizio di brokeraggio assicurativo a 

favore dell’Università degli Studi di Trieste da gestirsi a mezzo del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA – CONSIP Spa) –  
CIG: 97423021F1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Trieste, in particolare l’art. 8, co. 4; 

Visto  il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

Visto  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020; 

Visto il D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 

Premesso che, ai sensi dell’articolo 7, comma 8, lett. c) del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, con delibera del 
Consiglio di Amministrazione Rep. n. 49/2022 prot. 32226 del 25/02/2022 è 
stata approvata la Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 
2022-2023 con la previsione dell’acquisto del servizio in oggetto – CUI 
S80013890324202000013; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n.  469/2022, prot. 
160074 del 28.11.2022 con la quale si autorizzava la procedura di affidamento 
del servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell’Università degli Studi di 
Trieste e si nominava la dott.ssa Luciana Rozzini quale RUP e la dott.ssa 
Eleonora Capaldo quale DEC della gara; 

Preso atto che l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, ha stabilito 
che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere, per gli appalti relativi a 
forniture di beni e servizi inferiori alla sopracitata soglia comunitaria, al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), gestito dalla 
CONSIP Spa; 

Preso atto che l’Università può procedere alla gestione della procedura di gara con 
RdO aperta, mediante ricorso al mercato elettronico della P.A. gestito da 
CONSIP Spa, attraverso la categoria merceologica “Servizi di supporto 
specialistico”; 

Premesso che il servizio di brokeraggio attualmente conferito si concluderà in data 30 
giugno 2023; 

Preso atto che il valore presunto massimo del servizio in oggetto, pari a Euro 
165.000,00, oneri fiscali esclusi, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 
1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Units - Prot. n. 57027 del 12/04/2023 - Rep. Decreti del Direttore Generale - n. 239/2023



 
Area Contratti ed Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Tel. +39 040 558 3715 – 2976 - 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

 

Considerato che la scelta del contraente avverrà mediate richiesta di offerta (R.d.O.) 
aperta, gestita con il MePA, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 95, commi 2, 3, 6 e successivi del D. Lgs. 50/2016 e smi), 
rilevando come elemento di valutazione la sola offerta tecnica, in quanto il 
servizio in questione non genera oneri a carico dell’Università secondo le 
prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale, nel Disciplinare e ai documenti 
allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato che i requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono 
stati verificati da CONSIP Spa all’atto di iscrizione dell’Operatore Economico 
nel MePA e che saranno oggetto di ulteriore verifica in capo 
all’aggiudicazione; 

Considerato che per il servizio di cui in oggetto non è richiesto il CUP, in quanto non 
sussiste un progetto di investimento così come inteso dall’art. 11 della L. 
3/2003; 

Visti il Capitolato Speciale, il Disciplinare e la relativa modulistica allegati alla 
presente; 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

Richiamati i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità e rotazione, condizioni necessarie a 
garantire il   buon andamento dell'azione amministrativa e che impongono alla 
Pubblica Amministrazione il conseguimento degli obiettivi legislativamente 
prefissati con il minor dispendio di mezzi; 

Considerato che l’affidamento del servizio in oggetto risulta strategico ed urgente 
anche in relazione alla tempistica di avvio prevista a decorrere dal 1° luglio 
2023 e anche in funzione del necessario passaggio di consegne del servizio 
tra il gestore attuale e quello futuro, onde non arrecare disservizio nelle 
funzioni dell’Ateneo e disagio all’utenza universitaria; 

 

DECRETA 

 

art. 1 - l’indizione della gara d’appalto per l’aggiudicazione del Servizio di brokeraggio 
assicurativo a favore dell’Università degli Studi di Trieste per una durata di anni 
5 anni e 6 mesi, con possibilità di proroga tecnica di ulteriori mesi 6, per un  
valore stimato complessivo massimo di Euro 165.000,00 oneri fiscali esclusi 
(CIG 97423021F1), mediante richiesta di offerta (R.d.O.) aperta al mercato, da 
gestirsi a mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA – CONSIP Spa), con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 95, commi 2, 3, 6 e successivi del D. Lgs. 50/2016 e smi) con 
riguardo alla sola offerta tecnica, in quanto il servizio in questione non genera 



 
Area Contratti ed Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
 

Tel. +39 040 558 3715 – 2976 - 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

 

oneri a carico dell’Università, secondo le prescrizioni contenute negli schemi 
del Capitolato Speciale, del Disciplinare e relativi allegati, che ne formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

art. 2 - di riservare, in ragione della natura strategica, urgente e indefettibile del 
servizio, l’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta 
valida, purché ritenuta congrua e conveniente per l’Università; 

art. 3 - di fornire copertura al contributo da versare in favore dell’ANAC alla voce di 
Budget per l’anno 2023, cod. forn. 195980, a seguito dell’indizione della gara 
in oggetto e per l’importo di spesa presunta di € 250,00= alla seguente voce di 
costo: UO 000237 Uff. Acquisiti e contratti – U.A.A.AMM.COAGE.16.13.25 
Costi e Ricavi Comuni – VOCE COAN: A.S.10.940.010.190 - Altre imposte e 
tasse; 

art. 4 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. 

art. 5 - di incaricare l’Ufficio Acquisti e contratti dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei decreti del Direttore 
Generale. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to dott.ssa Luciana Rozzini 

 
 

 
 


		2023-04-07T14:02:42+0200
	IT
	Luciana Rozzini




